MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 48/2023/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 23 de outubro de 2023.

Às/aos docentes dos cursos de graduação da Ufes.

Assunto: Seminário Desafios das universidades públicas na atualidade.

Estimadas e estimados docentes,

Nos dias 9 e 10 de novembro de 2023, será realizado, no Cine Metrópolis,

o Seminário “Desafios das universidades públicas na atualidade”. Este Seminário tem

como objetivos discutir desafios das universidades públicas na atualidade e avaliar o

Programa “Permanecer e Concluir” que pretende colaborar com a permanência

qualificada e a conclusão dos cursos pelos estudantes da Ufes.

É necessário realçar a importância e a centralidade do evento como uma das

ações que integra os programas de permanência da Universidade Federal do Espírito

Santo, sob a gestão da Pró-Reitoria de Graduação e das Coordenações e Colegiados de

cursos, que têm, ao longo dos últimos anos, buscado caminhos que conduzam à

efetivação da democratização da universidade e, portanto, à garantia do direito à

educação superior.

Esperamos contar com a participação das(os) docentes no evento e,

antecipadamente, agradecemos os diálogos que poderão colaborar para o

aprimoramento dos programas e ações desenvolvidos solidariamente por nossa

instituição.

Os programas e ações de permanência da Universidade refletem, de certo modo,

o que foi ensinado por Paulo Freire, em sua extensa obra: acreditamos em todos os seres

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

humanos, na sua capacidade de aprender e de ensinar e, em aprendendo e ensinando,

acreditamos nas possibilidades de transformar o mundo para torná-lo mais solidário e

habitável.

Encaminhamos a programação completa do evento e solicitamos, gentilmente,

ampla divulgação entre as e os estudantes.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 23/10/2023 às 08:08

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/822167?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.